KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2024年 3月 7日

各 位

株式会社北日本銀行

地域中核企業の新規事業創出をフルサポートする

「きたぎん新規事業創出プログラム 2024」開催のお知らせについて

株式会社北日本銀行（頭取：石塚 恭路）は、KPMGジャパン （共同チェアマン：山田 裕行、知野

雅彦）と連携し、岩手県内の地域中核企業向けの新規事業創出をフルサポートするプログラム「きたぎ

ん新規事業創出プログラム 2024」（以下「本プログラム」）を立ち上げますのでお知らせします。

本プログラムは 4社の地域中核企業の参加を募り、プログラムスタートから短期間での新規事業創出

を目指すとともに、参加企業内に新規事業創出分野の人材を育成するものです。

当行では今後とも顧客最優先の観点を持ち、地域や企業成長に向けてさまざまな支援を行うことで、

持続可能な社会構築の実現に貢献いたします。

記

1．本プログラム立ち上げの背景

社会・経済環境は日々大きく変化しており、地域経済の中核を担う中堅・中小企業も時代の変化に適

応した経営が求められる中、新規事業創出ニーズは年々高まっています。

新規事業創出に向けてオープンイノベーションの手法を活用し、当行と KPMG ジャパンによるコンサ

ルティング支援と岩手県内外のスタートアップ企業との協業サポート支援を進め、岩手発のビジネスモ

デル創出と新規事業創出の専門人材育成を目指すものです。

さらに、地域中核企業の中にスタートアップ企業との協業ノウハウを構築することで、岩手県内のス

タートアップ企業が地域に定着しながら成長を続ける環境づくりも狙いの一つとしております。

2．本プログラムの概要

（１）短期間で新規事業創出を実現

革新的なビジネス・サービスの新規事業を創出したいという地域中核企業に対し、当行と KPMG ジ

ャパン のオープンイノベーション領域などのスペシャリストが経営課題と事業アセットの整理から、

スタートアップ企業との協業サポート支援を通じて、事業化まで一貫してサポートし、短期間（約 9

か月間）で新規事業創出の実現を目指します。

KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

（２）新規事業創出のスペシャリストを育成

 当行と KPMGジャパン が、本プログラム参加企業の人財と一緒になって新規事業創出の支援を行い、

知識や本プログラム参加企業の社内人財に内製化することで、新規事業創出のスペシャリストを育成

します。

3.本プログラム参加企業

株式会社マルカン 株式会社中村商会

本社：岩手県花巻市

担当店：花巻支店

本社：岩手県北上市

担当店：北上支店

岩手県内でエムズエクスポ盛岡、フィットネス、

などを運営する小売事業者。

岩手県と秋田県を拠点に、業務用食材販売、飲食

店経営のコンサルティング、食品の輸入・加工な

どを運営する卸売事業者。

株式会社近藤設備 川嶋印刷株式会社

本社：岩手県西和賀町

担当店：北上支店

所在地：岩手県一関市

担当店：一関支店

岩手県北上市にある企業で、給排水衛生設備、冷

暖房設備、プラント配管、土木・設備・配管工事

をメインに行う設備工事事業者。

岩手県平泉町に印刷工場を置く企業で、各種印刷、

紙器その他包装用品の製造、ホームページの作成

及び運用を行う総合印刷事業者。

※順不同

4．本プログラムのスケジュール

以上

［本件に関するお問い合わせ先］

営業統括部（漆田）TEL：080-8603-1670

KITAGIN NEWS RELEASE 2024

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

＜本プログラムのスキーム図＞

※自治体のご後援については参加企業が関連する自治体の皆様に参画頂いております。